
Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria 
Provveditorato Regionale della Sicilia 

Ufficio I — Affari generali 

PRAP SICILIA 

N.Prot.  5-}  -AG/I 

Palermo 401 -i  fl  

Viale Regione Sicliana Sud-Est, 1555 
90128 Palermo, Tel. (091)7799111 
peo:  pr  palermo@giustizia.it  
pee:  ospalermoagiustiziacert.it  

Posta elettronica Alle Direzioni degli Istituti Penitenziari della Regione 
LORO SEDI 

E, per conoscenza 
Alle Segreterie regionali delle 00.55. Comparto Sicurezza 

Oggetto: Commissioni ex art. 26 D.P.R. 395/95 come modificato dall'art. 22, comma 2 D.P.R. 51/09. 
- Commissione ex art. 26, comma 1, lettere a),  bb e d) per la verifica e la formulazione di 

proposte relativamente alle seguenti materie: formazione ed aggiornamento professionale; qualità e 
salubrità dei servizi di mensa e degli spacci; attività di protezione sociale e di benessere del 
personale; misure dirette a favorire pari opportunità nel lavoro e nello sviluppo professionale. 

- Commissione ex art. 26, comma 1, lettera e) per la verifica e la formulazione di proposte 
relativamente alla seguente materia: Automezzi. 

- Commissione ex art. 26, comma 1, lettera f) per la verifica e la formulazione di proposte 
relativamente alla seguente materia: Tecnologia ed informatica. 

Per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, si comunica che con l'unito decreto 
provveditoriale odierno sono state rinnovate le Commissioni citate in oggetto - previste con cadenza 
biennale'. 

Pertanto, a breve saranno avviati i lavori delle suddette Commissioni. 
Tanto si comunica, in guanto la lettera circolare dipartimentale n&  687889 del 3 agosto 1999 ha 

previsto espressamente il riconoscimento del trattamento economico di missione nei confronti dei 
componenti di parte sindacale convocati per partecipare ai lavori delle Commissioni ex art. 26, comma 1 del 
D.P.R. 395/ 95. 

Pertanto, tenuto conto che fra i rappresentanti di parte sindacale delle suddette Commissioni vi è 
personale di Polizia penitenziaria in servizio in diversi Istituti della Regione, si comunica  fm  d'ora che la 
convocazione dei componenti di parte sindacale delle suddette Commissioni sarà effettuata in attività di 
servizio, non essendo previsto il permesso sindacale su convocazione ai sensi dell'art. 32, comma 4 del DPR 
164/02 per la partecipazione dei componenti di parte sindacale alle riunioni delle Commissioni previste 
dall'art. 26, comma 1 DPR 395/95. 

IL PReVEDITO 
Dott.ssa in4a Calan nno 

I Ai sensi dell'art. 28, comma 5 D.P.R. 164/02, così come sostituito dall'art. 22, comma 2 del D.P.R. 51/09, ett.Le 
Commissione istituite ai sensi dell'articolo 26 del decreto del Presidente della Repnbblica 31 luglio 1995, a 395 e successive 
modificazioni sono costituite, con cadenza biennale, 

Sezione I— Affari generali e Relazioni sindacali 



Dipartimento  dell  'Amministrazione Penitenziaria 
Provveditorato Regionale della Sicilia 

Ufficio I-  Affari generali 

DECRETO N° t 5 1 " DEL  A0.03.2,024  

IL PROVVEDITORE 

VISTO l'art. 26, 1° comma del D.P.R. n° 395/95 e successive modifiche, che prevede la costituzione 
presso i Provveditorati delle seguenti commissioni: 
/) Commissione ex art. 26, comma 1, lettere a), b), c) e d) per la verifica e la formulazione di 

proposte relativamente alle seguenti materie: ' formazione ed aggiornamento 
professionale; qualità e salubrità dei servizi di mensa e degli spacci,' attività di protezione 
sociale e di benessere del personale; misure dirette a favorire pari opportunità nel lavoro 
e nello sviluppo professionale; 

2) Commissione ex art. 26, comma 1, lettera e) per la verifica e la formulazione di proposte 
relativamente alla seguente materia: Automezzi; 

3) Commissione ex art. 26, comma 1, lettera f) per la verifica e la formulazione di proposte 
relativamente alla seguente materia: Tecnologia ed in format/ca; 

VISTA la nota n° 271478-2011 datata 11.07.2011, con fa quale l'Ufficio Relazioni Sindacali del 
Dipartimento, nel trasmettere l'Accordo sulla costituzione delle Commissioni di cui all'art. 26 
D.P.R. 395/95 come innovate dall'art. 22 D.P.R. 51(2009, ha confermato la collocazione delle 
Commissioni ex art. 26 comma 1 alle sole sedi provveditoriali ed ha aggiunto che, in 
conformità al suddetto ari, 22, è necessario procedere al rinnovo delle stesse con la 
presenza di "un rappresentante dell'Amministrazione In qualità di Presidente e 
pariteticamente di otto rappresentanti dell'Amministrazione, di cui uno anche con funzioni di 
segretario, e di otto rappresentanti sindacali (un rappresentante per ciascuna organizzazione 
sindacale legittimata)..."; 

VISTO il decreto proweditoriale n° 68/18 del 2 luglio 2018 (successivamente modificato con i decreti 
proweditorian n° 117/18 del 30.11.2018 e n° 121/18 del 10.12.2018), con il quale sono state 
da uttimo rinnovate le suddette Commissioni, previste con scadenza biennale; 

VISTO 'art. 28, comma 5 D.P.R. 164/02, cosi come sostituito dall'art. 22, comma 2 del D.P.R. 51/09, 
che prevede che ".../e Commissioni istituite ai sensi dell'articolo 26 del decreto del 
Presidente delta Repubblica 31 MAGI 1995, M 395 e successive modificazioni sono costituite, 
con cadenza biennale ....". 

RITENUTO di dover procedere al rinnovo delle Commissioni previste dall'art. 26, comma 1 del D.P.R. 
395/95 e successive modifiche; 

MSTA la nota di questo Provveditorato n° 55521 — AG/I del 14.09.2020 — più volte sollecitata da 
ultimo in data 25.02.2021 -, con la quale sono state invitate le Segreterie regionali delle 
00.SS. appartenenti al Comparto Sicurezza a comunicare i nominativi dei propri 
rappresentanti — effettivi e supplenti — da inserire in seno alle Commissioni stesse; 

VISTA la nota della 0.8. SAPPe prot. n° 95.20 del 7.10.2020; 
VISTE le note della 0.8. 0.S.A.P.P. prot n sillprappa/2020 del 111_09.2020 e n° st22prappa/2020 

del 22.092020: 
VISTA a nota della 03. SI.N.A.P.Pe. prot n24/SEGNAZ 29021 del 27.02.2021; 
VISTA a nota della 03. U.I.L. PA Polizia Penitenziaria prot. e391/20 del 3.10.2020; 
VISTA a nota della 0.8. CISL. F.N.S. prot. n 62/DB/2020 del 16.09.2020: 
VISTA a nota della 0.8. U.S.P.P. prot. n 1288.20/A del 29.09.2020; 
VISTA a  e-mail  della 03. F.S.A./C.N.P.P. del 4.12.2020; 
VISTA a nota della 0.8.  COIL.  F.P. prot. n°11715 delt1.03.2021. 

DECRETA 

Commissione ex art. 26, comma 1 lett. a), b), 61 ed) D.P.R. 395/95: 

Sezione I — Affari generali e Relazioni sindacali 



Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria 
Provveditorato Regionale della Sicilia 

Ufficio I—Affari generali 

E' nominata Presidente per conto dell'Amministrazione la dott.ssa Maria Luisa Malato, Vice Direttore della  ac.  di 
Palermo. 
Sono altresì nominati componenti per conto dell'Amministrazione i siggsi: 

- Annunziata Caddi SEDE 
- Madia Maria Giosa SEDE 
- Elena Mantegna SEDE 
- Eleonora Onorato CC. PALERMO 
- Rosalba Petruso CC. PALERMO  
- Maria Pugliesi Ca.  PALERMO 
- Giuseppe Terrasona SEDE 
-Annamaria Rita Vagliasindi SEDE 

L'assistente amministrativo Giuseppe Terrasona assume anche le funzioni di segretario della Commissione. 
Sono nominati componenti effettivi di parte sindacale i sigg.d.: 

- Francesco Catalano 0.5. SAPPe 
- Francesco Scaduto as.  OSAPP 
-  Ivan  Lauria 0.5. SiNAPPe 
- Gioacchino Veneziano 0.8. UIL PA  RP.  
- Francesco D'Antoni 0.5. USPP 
- Salvatore Turco as.  CISL  FNS  
- Domenico Del Grosso 0.S. FSA/CNPP 
- Francesco Mammana 

Sono nominati componenti supplenti di parte 
- Giuseppe Bermici 
- Antonino Savalli 
- Francesco Rotella 
- Matilde Solla 
- Emilio Cilfone 
- Melchiorre Giglio 
- non indicato 
- Maurizio Beltrami 

0.8. CGIL FP/PP 
sindacale i sigg.d.: 

OS. SAPPe 
OSAPP 

0.8. SiNAPPe 
OS. UIL PA  RP.  
aS. USPP 
0.8. CISL  FNS  
0.S. FSA/CNPP 
0.5. CGIL FP/PP 

Commissione ex art. 26, comma 1 lett. e):  

E nominato Presidente per conto dell'Amministrazione il Dirigente di Polizia Penitenziaria Patrizia Manuela Ballanti, 
Responsabile Sezione dell'Ufficio V— Sicurezza e traduzioni di questo Proweditorato. 
Sono altresì nominati componenti per conto deirAmministrazione i sigg.ri: 

- Giuseppe Cancilla SEDE 
- Antonino Dominici SEDE 
- Mario Gralluzzo SEDE 
- Marco Gullo SEDE 
- Marisella Macaluso C.C. PALERMO 
-Antonio Marsolo SEDE 
- Milena Patricolo SEDE 
- Santo Prisinzano SEDE 

L'Assistente capo ceord. di  PP.  Marco Gullo assume anche le funzioni di segretario della Commissione. 
Sono nominati componenti effettivi di parte sindacale i siggsi.: 

- Claudio Cancilla 0.5. SAPPe 
- Girino Ragazzi 0.5.OSAPP 
-  Ivan  Lauria as.  SiNAPPe 
- Nunzio Cappello 0.5. UIL PA P.P. 
-Giacomo Rubbino OS. USPP 
- Carmelo Canta OS. CISL shIS 
- Domenico Del Gr ss 0.5. FSA/CNPP 

Sezione I—Affari generali e Re/ano sindacali 



Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria 
Provveditorato Regionale della Sicilia 

Ufficio I- Affari generali 

- Francesco Mammana 0.5. CGIL FP/PP 
Sono nominati componenti supplenti di parte sindacale i sigg.ri.: 

- Maurizio Piazza 0.5. SAPPe 
- Vito Regina 0.5. OSAPP 
- Francesco Rotella 0.5. SiNAPPe 
- Giuseppe Curatolo 0.8. UIL PA  RP.  
- Biagio Licitra 0.5. USPP 
- Domenico Ballotta 0.5. CISL  FNS  
- non indicato 0.8. FSAICNPP 
- Maurizio Beltrami as.  CGIL FP/PP 

Commissione ex art. 26. comma 1 lett. f):  

E nominata Presidente per conto dell'Amministrazione la dott.ssa Anna Internicola, Direttore dell'Ufficio I — Affari 

generali di questo Provveditorato. 
Sono altresì nominati componenti per conto dell'Amministrazione i sigg.d: 

- Alessandra Amato SEDE 
- Antonino Dammici SEDE 
- Giovanni Ferrante SEDE 
- Bartolomeo Maranzano SEDE 
- Ignazio Ballo SEDE 
- Giovanna Scaglione SEDE 
- Gaetano Stella SEDE 
- Antonino Toscano SEDE 

L'ass.capo coordinatore Bartolomeo Maranzano assume anche le finzioni di segretario della Commissione. 
Sono nominati componenti effettivi di parte sindacale i siggsi.: 

- Calogero Selvaggio 0.5. SAPPe 
- Nunzia Buonincontri 0S.OSAPP 
-  Ivan  Lauria 0.8. SiNAPPe 
- Antonella Orlando 0.5. UIL PA  RP.  
- Luigi Alfano as.  USPP 
- Guido Cartaino 0.3. CISL  FNS  
- Domenico Del  Gross 0.5. FSA/CNPP 
- Francesco Mammana 0.5. CGIL FP/PP 

Sono nominati componenti supplenti di parte sindacale i siggsi.: 
- Sebastiano Consentino 03. SAPPe 
- Benedetto Maenza 0.8. OSAPP 
- Francesco Rotella 0.5. SiNAPPe 
- Antonio Butera 0.5. UIL PA  PP.  
- Andrea Rostrelli 0.8. USPP 
- Vincenza Trapani 0.5. CISL  FNS  
- non indicato 0.S. FSA/CNPP 
- Maurizio Beltrami 0.5. CGIL FP/PP 

Il presente decreto sarà inserito nell'apposita raccolta a cura dell'Ufficio I - Affari generali. 

IL PReyVEDITO 
Dott.ssd Cinzia Cala rM0 

Sezione I — Affari generali e Relazioni sindacali 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

